(28) August., in lib. LXXXII Q.

(29) Id., contra inimicos legis et prophetarum.

A paratione elementorum. (29) Cæperunt enim ex quo confusa moles cæli et terræ cæpit esse, antequam lux facta esset qua illuminaretur, quod sine luce fuerat tenebrosus; postea vero accedente luce, quod factum est, melius redditur, in quo proficientis hominis affectio significatur. Unde Apostolus loquens ad fideles ait: *Fuistis atiquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v). Ille hoc fecit, qui cum tenebræ essent super abyssum, dixit: *Fiat lux: et facta est lux* (Gen. 1). Hæc lux significat lucem, quæ modo nobis et per nos aliis datur. Ex quo non potest intelligi quod tenebræ sempiternæ fuerint, sicut quidam legis calumniatores imponunt ejusdem legis scriptori sensisse: qui potius ostendit eam cæpisse, cum dixit: *In principio fecit Deus cælum, etc. Terra autem invisibilis erat et incomposita, et tenebræ erant super faciem abyssi* (ibid.). Illuxit dico, *ad illuminationem scientiæ et claritatis* (30). Vel, gloriæ Dei, id est ut illuminaret nos scientia, qua sciremus Deum esse lumen, quo tenebræ nostræ illuminantur. Scientia enim gloriæ Dei est, qua scimus ipsum lumen esse, quo tenebræ nostræ illuminantur. [Ambrosius] Vel ita, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, id est ut illuminemus alios per scientiam de claritate, id est de essentia Dei. Et hoc dedit nobis *in faciem Jesu Christi*, id est per Jesum Christum, qui est facies Patris, sine quo non cognoscitur. *Habemus autem*. Hactenus egit de altitudine scientiæ suæ, hic agit de fragilitate carnis quam refert ad gloriam suam, etsi contra videatur. Quasi dicat: *Deus illuxit nobis ad illuminationem scientiæ, sed istum thesaurum*, id est scientiam istam qua alios ditamus, *habemus in vasis fictilibus*, id est in corporibus fragilibus. *Thesaurum* dicit sacramentum Dei, quod fidelibus erogatur, perfidis absconditur. Et hoc ita, *ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex vobis*, id est, ut tota altitudo Dei esse videatur, et non nostra. *In omnibus, etc.* Quasi dicat: *Vasa sunt fictilia*. Et vere, quia *patimur tribulationem in omnibus*, quia nullus modus tribulandi abest: sed de thesauro bene conscii non angustiamur in animo. Deinde aperte quasdam tribulationes enumerat, dicens: *Aperiatur*, id est pauperes sumus adeo ut necessaria desint. *Aporos* enim Græce, et Latine pauper dicitur. *Sed non destituimur*, a thesauro nostro. Vel non destituimur omnino a Deo, quia Deus pascit nos. Et *patimur persecutionem*, de loco ad locum; *sed non derelinquimur*, a Deo, quando thesaurum custodiat. *Humiliamur*, id est affligimur, *sed non confundimur*, id est non erubescimus. *Dejicimur* in mortis periculum, *sed non perimus*, id est a bono non cessamus. Qui per singula *semper sumus circumferentes*, id est aliis propinantes, et ostendentes *in corpore nostro*, non solum in animo, *mortificationem Jesu*, id est quam sustinemus pro Jesu, vel quam prius Jesus sustinuit. Et hoc ideo facimus, ut sicut mors Christi in nobis ap-